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Nyhedsbrev  

Øhavets Lærerkreds 

MARTS 2023 

Livlig debat på generalforsamlingen 

Mandag den 13. marts 2023 var der generalforsamling i 

Øhavets Lærerkreds.  
 

Generalforsamlingen blev afholdt på FGU Syd- og Midtfyn. 

Mette Sigfusson, fra DLF’s sekretariat, blev valgt som dirigent. 

Hun førte med ro og sikkerhed de 43 fremmødte igennem 

dagsordenspunkter, debatter og afstemninger. 
 

Lone Clemmensen, formand, fremlagde den mundtlige 

beretning, som sammen med den skriftlige beretning blev 

enstemmigt vedtaget. Gitte Storm Henriksen fremlagde 

regnskabet, som ligeledes blev enstemmigt vedtaget. 

Kredsstyrelsen stillede et forslag om budgetudvidelsespulje på 

500.000 kr. Forslagets formål var at fremme medlemmernes 

pædagogiske og økonomiske interesser i udviklingen af 

folkeskolen. Det bliver muligt for medlemmerne at søge midler 

fra denne pulje. 
 

Der kom mange spørgsmål og ideer fra de fremmødte. 

Debatten affødte et tilsagn fra kredsstyrelsen om at opstille 

rammer for anvendelsen af puljen samt procedure for 

ansøgning. På generalforsamlingen 2024 vil kredsstyrelsen 

orientere om puljens anvendelse. 
 

Generalforsamlingen afsluttede en god aften med en lækker 

og overdådig vegetarisk buffet, lavet af køkkenet på FGU. 

Du kan via linket finde dagsorden og referat fra 

generalforsamlingen: Generalforsamling 2023 
 

Lene Kingo Laursen 

 

https://www.kredskontoret.dk/kreds-86-og-dlf/generalforsamlinger/generalforsamling-2023?fbclid=IwAR24Be5-1f-PoBDhP-d4-ZKdu5DuaNemFoh_HE8Z3yWEnW9oQgmIWluQyjU
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  Musik, hygge og overenskomstkrav 

I anledning af 1. maj har vi på kredsen besluttet at invitere jer 

alle til hyggeligt samvær med lidt faglig kant på kredsen efter 

fyraften. Hele din familie er velkommen. På kredsen griller vi 

pølser til alle, og der vil også være øl, vand, slushice, kaffe/te 

og kage. Vi sørger for god live-musik v/ musiker Jens Krøyer.  
 

1. maj er en fest- og kampdag for alle fagligt bevidste 

mennesker i Danmark, og det vil vi selvfølgelig også gerne 

markere her hos os i Øhavets Lærerkreds. Ret til 6 ugers ferie, 

arbejdsmarkedspensioner, barselsrettigheder og sikring af et 

ordentligt lønniveau har fagforeningerne blandt andet været 

med til at sikre igennem 150 år. Det vil vi gerne fejre sammen 

med vores medlemmer. 
 

Her vil det være muligt for både jer og os at mødes under 

afslappede forhold, så vi kan høre nyt fra de andre skoler, lære 

kollegerne fra de andre arbejdspladser at kende og måske 

vende den pædagogiske/skolepolitiske verdenssituation.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Endelig vil vi bruge dagen på at samle Øhavets Lærerkreds 

bud på, hvilke emner, DLF skal tage med til OK24. DLF er i gang 

med at opstille de endelige krav til OK24 og har bedt kredsene 

om at involvere medlemmerne i dette arbejde. Det gør vi så 1. 

maj. På dagen vil der være mulighed for at aflevere forslag til 

OK24-krav. Hele styrelsen for Øhavets Lærerkreds og vores TR’er 

og AMR’er vil deltage, så der er også mulighed for at få en 

faglig – eller u-faglig – snak med en af dem, om det, der fylder 

for dig i forhold til dit arbejdsliv og OK24.  
 

Så, har du lyst til at en hyggelig eftermiddag d. 1. maj 2023 i 

selskab med os, dine kolleger, lærere, børnehaveklasseledere, 

vejledere og konsulenter fra andre skoler og arbejdspladser, så 

tag familien under armen og kom forbi kredsen på mandag d. 

1. maj mellem kl. 16.00 og kl. 18.30. 
 

Kredsstyrelsen 
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Fra bilag 3 i samarbejdsaftalen indgået d. 5. december 2022 

mellem Team Danmark og Svendborg Kommune er der bl.a. 

opstillet følgende udviklingsmål for 2023-2026: 
  

• Svendborg Kommune vil arbejde målrettet med 

rekruttering af flere piger til sportsklasserne, således 

der opnås bedre balance mellem kønnene. 

• Svendborg Kommune vil arbejde målrettet på at øge 

antallet af ansøgere fra alle kommunens skoler. 
 

Hvad er hensigten med at forpligte sig på at øge antallet af 

ansøgere, når sportsklassen hidtil har haft op til 21 flere 

elevansøgninger, end der er plads til i klassen? Eliterådet har 

desuden været opmærksom på, at niveauet blandt 

sportsudøverene tillige er forbedret.  
 

Er det fordi der fremadrettet skal ske en endnu mere ”elitær” 

udvælges af elever? Vil elever, der allerede har opnået et 

vist eliteniveau fremover blive udvalgt frem for mere 

”latente” talenter? 28 elever er rammen for sportsklassen. 

Fremover vil der altså være endnu flere elever, der får afslag 

på deres ansøgning. 
 

Eller kan det være, at det allerede fra december måned 

har været planen at oprette en ekstra sportsklasse? 

Kommunen har i december forpligtet sig – på alle skolers 

vegne (uden at disse er blevet hørt) – på i årene fremover at 

øge antallet af ansøgere til sportsklassen. Flere 

kommunalbestyrelsesmedlemmer argumenterede på 

udvalgsmødet d. 28. marts med, at de elever, der havde 

talent, også skulle have mulighed for at udleve den i 

sportsklassen. Logikken må jo være, at de så også mener, at 

det ikke er rimeligt at afvise det øgede antal ansøgere, der 

kommer i årene fremover.  
 

Det er desuden dybt problematisk, at samarbejdsaftalen 

mellem Team Danmark og Svendborg Kommune er blevet 

indgået i Kultur- og Fritidsudvalget, uden at Børn- Unge- og 

Uddannelsesudvalget har været involveret i noget, der har 

så vidtrækkende konsekvenser for skolerne. I aftalen har 

man forpligtet skolerne fremadrettet både i forhold til 

økonomi, strukturelle forhold og organisering. Man har set 

stort på, hvordan aftalen vil påvirke et andet politikområde. 

Stort set har både politikere og forvaltning tilsidesat 

skoleområdets lederes, forældrebestyrelsers og ansattes 

indflydelse på deres eget område. Man har tilsidesat ledere 

og ansattes ret til inddragelse, drøftelser og information i den 

kommunale samarbejdsaftale. 
 

Se punkt 6 i referatet fra Kultur- og Fritidsudvalgets møde d. 

5. december 2022.  
 

Lone Clemmensen 

Svendborg Kommune går målrettet 

efter at øge antallet af ansøgere til 

sportsklassen  
 

https://www.svendborg.dk/dagsorden/kultur-og-fritidsudvalget-05-12-2022
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Vi har IKKE involveret, vi har IKKE 

indbudt til dialog  
 
Det var en beskæmmende oplevelse at overvære kommunal-

bestyrelsesmødet tirsdag d. 28. marts, da punktet om oprettelse 

af en ekstra sportsklasse blev drøftet. Der var først og fremmest 

ikke udsendt bilag med dagsordenen, som kunne belyse de 

konsekvenser, som forslaget vil få for skolerne. Konsekvenser for 

såvel planlægning i forhold til kommende skoleår, for 

økonomien på skolerne i årene fremover, de pædagogiske 

konsekvenser for skolernes øvrige linjer og almene klasser, 

søgningsmønstre m.m. Forvaltningen havde udarbejdet bilag; 

hvorfor blev det så ikke vedlagt?  
 

Både skolebestyrelsesformændene, tillidsrepræsentanter på 

folkeskolerne og Øhavets Lærerkreds havde indsendt deres 

bidrag til forvaltningen og politikkerne. Heri fremstilles både 

beregninger og problemstillinger samt henstillinger til, at såvel 

ledere, forældrebestyrelser og ansatte har krav på at blive hørt, 

inden der træffes beslutning. Intet af dette så ud til at påvirke 

flertallet af politikere (Konservative, Socialdemokrater, Dansk 

Folkeparti og en enkelt fra de Radikale), ej heller forvaltningen. 
 

Udvalgsformand Henrik Nielsen gjorde det meget klart i sin 

fremstilling af forslaget, at der ikke var sket en inddragende 

proces. Han fortsatte med kraftfuld og tydelig tilfredshed at 

fortælle, at udvalget i sin tid i forbindelse med beslutningerne 

om oprettelse af yderligere udskolingslinjer heller ikke havde 

iværksat en inddragende proces, og at der heller ikke havde 

været en dialog i skolebestyrelserne, og at udvalget havde 

gjort det med åbne øjne efter en solid vurdering af både 

fordele, ulemper og konsekvenser. At bryste sig af ikke at være 

inddragende, ikke at invitere til dialog, det er beskæmmende 

at høre fra den øverste ledelse på skoleområdet. Men det er 

desværre jo ikke nyt for os lærere, at de politikere, der står for 

skoleområdet, mener at de træffer bedre beslutninger, uden at 

involvere de fagprofessionelle, dem som har deres daglige 

arbejde med børn og unge. Åbenbart er der opbakning til 

denne linje fra de partier, der bakkede op om forslaget om en 

ekstra sportsklasse. 
 

Landspolitisk har der længe været lagt op til et bredt 

samarbejde om folkeskolen. Vi havde sammen med 

forvaltningen set den spæde start på dette. Men med de 

udtalelser, som Henrik Nielsen fremførte på 

kommunalbestyrelsesmødet, er vi tilbage ved punkt 0. Her taber 

I, Henrik og øvrige Konservative, Socialdemokrater, Dansk 

Folkeparti og Hanne Ringgaard fra det radikale i konkurrencen 

med andre mere progressive og fremadskuende Kommuner, 

som ser deres lederes, bestyrelsers og medarbejdes bidrag til 

løsning af udfordringer som en fælles sag. 

 

Lone Clemmensen 

Forud for det ekstraordinære 

kommunalbestyrelsesmøde 

d. 28. marts, hvor det i al hast 

blev besluttet at oprette en 

ekstra sportsklasse, havde vi i 

Øhavets Lærerkreds 

fremsendt et brev til 

kommunalpolitikerne i 

Svendborg Kommune. Læs 

det her. 

https://kredskontoret.dk/media/15990443/sportsklasse-kommunalbestyrelsesmoede-d-28-marts-2023.pdf
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Der leves ikke op til intentionerne i 

samarbejdsaftalen mellem ansatte, 

forvaltning og det politiske niveau i 

Svendborg Kommune 

Tirsdag den 28. marts 2023 vedtog kommunalbestyrelsen i 

Svendborg oprettelse af en ekstra Sportsklasse. 

Det er min opfattelse som FTR for lærerne i Svendborg Kommune, 

at såvel forvaltningen og de politiske udvalg, der har behandlet 

sagen om oprettelse af en ekstra sportsklasse ikke har efterlevet 

flere af bestemmelserne i Rammeaftalen om medindflydelse og 

medbestemmelse. Disse er: 

Rammeaftalens Kap 2.: 

§ 6. Medindflydelse og medbestemmelse 

Bestemmelserne i denne paragraf er minimumsbestemmelser. 

Medindflydelse og medbestemmelse indebærer: 

Gensidig pligt til at informere om og drøfte alle forhold af 

betydning for arbejdes-, personale-, samarbejds- og 

arbejdsmiljøforhold. 

Dette har kommunen ikke efterlevet. Skolernes tillidsvalgte og 

ansatte er ikke blevet informeret og har ikke haft mulighed for 

drøftelser. 

§7. Information og drøftelse 

Bestemmelserne i denne paragraf er minimumsbestemmelser. 

Stk.2. 

Informationen skal gives på et så tidligt tidspunkt, på en sådan 

måde og i en sådan form, at det giver gode muligheder for en 

grundig drøftelse, så 

medarbejdernes/medarbejderrepræsentanternes synspunkter og 

forslag kan indgå i grundlaget for ledelsens og/eller 

kommunalbestyrelsens beslutninger. 

Skolernes tillidsvalgte og ansatte er ikke levet informeret. 

Skolernes tillidsvalgte og ansatte har selv ”opsnappet” at der var 

gang i et eller andet.  

§4. Bemærkninger (fra rammeaftalen) 

Kravene til informationens indhold og tidspunktet for 

informationen skal stå i rimeligt forhold til den pågældende sags 

omfang og karakter, således at kravene til information skærpes jo 

mere omfattende, jo mere kompliceret og jo mere indgribende 

sagen er for medarbejderne. 

Det skal sikres, at drøftelsen sker på et passende tidspunkt, på en 

passende måde og med et passende indhold. 

Der er ikke fra hverken forvaltning eller politisk side levet op til 

ovenstående. 

Den interne information 

Information er grundstenen i ethvert samarbejde. Hvis en leder 

eller medarbejderrepræsentant ikke er informeret om, hvad der 

f.eks. sker i kommunen eller på institutionen, kan den 

pågældende ikke forholde sig hertil og dermed ikke indgå i en 

meningsfuld, konstruktiv drøftelse af det givne emne. 

Denne grundsten, har man fra forvaltningen og politisk side set 

bort fra.  

 

Lone Clemmensen 

Onsdag d. 12. april deltager FTR 

Gitte Storm Henriksen i Sektor-

MED-udvalgsmøde. Her vil Gitte 

under punkt 4 fremføre kredsens 

holdning til processen omkring 

vedtagelsen af en ekstra 

sportsklasse på Nymarkskolen. 
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Chefforum har godkendt en ny personalepolitik for 

Langeland Kommune. Den eksisterende er fra 2015, og 

derfor har det været nødvendigt med en ny og mere 

tidssvarende personalepolitik. 
 

En del af personalepolitikken er også politik for 

lønforhandlinger. Øhavets Lærerkreds ser med stor 

tilfredshed, at der i lønpolitikken nu åbnes for muligheden for 

forhåndsaftaler og kollektive lønforhandlinger. Vi har på 

møder med lærerne på skolerne på Langeland fået mandat 

til netop at forhandle forhåndsaftaler og kollektive aftaler for 

medlemmerne. Desværre har dette hidtil været en umulig 

opgave, da Langeland Kommune har stået meget stejlt på, 

at disse ikke skulle indgå i forhandlingerne.  
 

Derfor ser vi nu frem til den kommende lønforhandling og 

muligheden for gode konstruktive forhandlinger, hvor 

lærernes ønsker kan imødekommes. 
 

Både personalepolitikken og lønpolitikken kan findes på 

personaleintra. 

 

Susanne Mortensen 

Ny personalepolitik i Langeland Kommune  
 

 

Pr. 1. april stiger lønnen for kommunalt ansatte med 0,30 %. 

Næste lønstigning kommer til oktober, hvor lønnen stiger ca. 

1 %, afhængig af reguleringsordningen. 
 

Er du ansat i staten, stiger lønnen med 1,58 %. Næste 

lønstigning er til oktober, hvor der er aftalt en lønstigning på 

0,35 % samt udmøntning af reguleringsordningen.  
 

Regionalt ansatte fik pr. 1. januar en lønregulering med 0,75 % 

og stiger ikke pr. 1. april. Næste lønstigning er 1. oktober, hvor 

der er aftalt 0,78 % samt udmøntning af 

reguleringsordningen. 

 

Kredskontoret 

Lille lønstigning pr. 1. april   
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Generalforsamlingen blev afholdt i forlængelse af et dialogmøde, 

hvor lærere og politikere debatterede praksisfaglighed på 

baggrund af oplæg fra personale på FGU. 
 

Der var oplæg fra Ene Wolfsberg, direktør, Bastian Bergholdt og 

Ditte Sørensen, som er lærere på FGU. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ca. 30 lærere fra folkeskolerne i Svendborg og på Langeland 

deltog sammen med 5 politikere. Politikerne var fra Svendborg 

Mette Kristensen fra Venstre, Henrik Nielsen fra Konservative, Karl 

Magnus Bidstrup fra Socialdemokratiet, Ib Knudsen fra Enhedslisten 

og fra Langeland Flemming Neperus fra SF. 
 

Praksisfaglighed viste sig at være en vanskelig størrelse at 

debattere, for hvad betyder praksisfaglig undervisning egentlig, og 

hvilke forudsætninger kræver det af kompetencer, rammer og 

ressourcer? 
 

På trods af det gik snakken livligt ved bordene. I pausen mellem 

dialogmødet og generalforsamlingen var der et tilbud om en 

rundvisning på FGU, som rigtig mange tog imod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tak for stort fremmøde.  

 

Lene Kingo Laursen 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praksisfaglig dialog 
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Hvad arbejder kredsstyrelsen med?  

 

• Efter kommunalbestyrelsens vedtagelse af en ekstra 

sportsklasse i det kommende skoleår hen over hovedet 

på skoleledere, skolebestyrelser og lærere og uden blik 

for de eventuelle afledte konsekvenser fylder 

drøftelserne om den aktuelle skolepolitik i Svendborg 

Kommune en hel del i kredsstyrelsen. Mangel på 

inddragelse i så vigtig en sag er dybt bekymrende. 
 

• Der arbejdes på en lønaftale med Ærø Kommune. 
 

• Der skal være valg til formands- og 

næstformandsposten i DLF på kongressen i september. 

Kandidater er begyndt at melde sig, bl.a. genopstiller 

Gordon Ørskov Madsen, mens næstformand Dorte 

Lange har valgt at gå på pension. Vi har en løbende 

drøftelse i kredsstyrelsen om, hvordan vi hver især gerne 

ser formandskabet sammensat. De delegerede til 

kongressen fra Øhavets Lærerkreds er Lone 

Clemmensen, Lene Kingo og Tea Wagtberg Rasmussen. 
 

• Der skal også være Hovedstyrelsesvalg i DLF i år. Her kan 

alle medlemmer stemme online. I kredsstyrelsen drøfter 

vi også løbende de allerede kendte kandidater. 
 

• Vi planlægger kredsstyrelsens 2 dages internat i april, 

hvor vi lægger linjerne for det næste års arbejde. 
 

• Vi arbejder med de kommunale budgetter. Der er 

udsigt til besparelser i alle kredsens tre kommuner i det 

kommende år, og vi ser ind i, hvilke konsekvenser, det vil 

have på skoleområdet, og hvordan det kan påvirkes. 
 

• Drømmer du om ret til flere barnets sygedage? Højere 

løn? Ret til efteruddannelse? Eller noget helt fjerde? Så 

håber vi, du har sat kryds i kalenderen d. 1. maj, hvor 

alle medlemmer er inviteret til musik, grillpølser og debat 

om, hvilke krav, DLF skal opstille til overenskomst-

forhandlingerne i 2024. Vi er klar på kredskontoret! 
 

• Hvis I står tidligt op d. 1. maj, kan I også nå at høre 

formand Lone Clemmensen tale til FH’s 

morgenarrangement i Rudkøbing. 
 

• Som opvarmning til 1. maj er Lene og Tea fra 

kredsstyrelsen tilmeldt et OK24 medlemsmøde i Nyborg 

d. 17. april. Vi håber at møde flere medlemmer fra 

Øhavets Lærerkreds. 
 

• Der har været TR-valg her i 1. kvartal, og vi vil fra 

kredsstyrelsen gerne takke alle, der stillede op. Vi kunne 

ikke gøre vores arbejde i kredsstyrelsen uden alle vores 

dygtige og engagerede tillidsrepræsentanter.  

 

Tea Wagtberg Rasmussen 
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Påskeferie – kontoret er lukket  3.-10. april  

St. Bededag – kontoret er lukket  5. maj  

Kr. himmelfartsferie – kontoret er lukket  18.-19. maj  

2. Pinsedag – kontoret er lukket  29. maj  

 

 

 

Kalender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I påskeferien kan kredsformand Lone Clemmensen 

kontaktes i akutte tilfælde på tlf. 22 22 83 58 på 

hverdage i tidsrummet 9.00-11.00 eller på mail 

loc@dlf.org. 

Øhavets Lærerkreds  

Færgevej 32 

5700 Svendborg 

Tlf. 6221 0162 

Mail 086@dlf.org 

Kontoret er åbent 

Mandag-torsdag 10.00-16.00 

Fredag 10.00-15.00 

Telefonen er åben 

Mandag-fredag 9.30-12.15 og 12.45-15.00 

Fredag dog kun til kl. 14.00 

 

 

Kontakt kredsen 

 

 

God påskeferie 

Følg os på facebook: Øhavets Lærerkreds DLF 
 

mailto:086@dlf.org
https://www.facebook.com/search/top/?q=%C3%B8havets%20l%C3%A6rerkreds%20dlf

